Educação Física terá ingresso único, destinado tanto ao bacharelado quanto à licenciatura, e 
desdobrar-se-á em duas etapas, conforme descrição a seguir: I -Etapa Comum – Núcleo de 
estudos da formação geral, identificador da área de Educação Física, a ser desenvolvido em 
1.600 (mil e seiscentas) horas referenciais, comum a ambas as formações. II - Etapa 
Específica - Formação específica a ser desenvolvida em 1.600 (mil e seiscentas) horas 
referenciais, na qual os graduandos terão acesso a conhecimentos específicos das opções em 
bacharelado ou licenciatura (Art. 5º). 

2) Segundo a mesma Resolução CNE/CES 06/2018, as atividades práticas da formação em Educação Física 
deverão conter o estágio supervisionado de 20% das horas referenciais adotadas pelo conjunto do curso

[...]

terceiro semestre letivo (metade da segunda série), o aluno deverá optar pela habilitação 
“Licenciatura” ou “Bacharelado”, tendo a possibilidade de reingresso, caso deseje cursar a 
segunda habilitação. 

Conforme a Resolução CNE/CES 06/2018 (Art. 1º a 4º), curso de graduação em Educação 
Física tem carga horária referencial de 3.200 (três mil e duzentas) horas para o desenvolvimento 
de atividades acadêmicas. A Educação Física é uma área de conhecimento e intervenção 
profissional que tem como objeto de estudo e de aplicação a motricidade ou movimento humano, 
a cultura do movimento corporal, com foco nas diferentes formas e modalidades do exercício

[...]

aperfeiçoamento, mediante diversas formas de aprendizado. 

8.1. Campos Interligados de Formação 

8.1.1. Conteúdos de Formação Básica / Geral (etapa comum) 

Etapa Comum – Núcleo de estudos da formação geral, identificador da área de Educação 
Física, a ser desenvolvido em 1.600 (mil e seiscentas) horas referenciais, comum a ambas as 
formações (Res. CNE/CES 06/2018, Art. 5º, Inciso I). 

DISCIPLINA H/A 
1 Anatomia Humana   68 
2 Cinesiologia   34 
3 Bioquímica   34 
4 Biologia Celular e o Exercício Físico  68 
5 Fundamentos da Ed. Física 68